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Abstrakt:

Bakalářská práce je zpracována formou projektu. Cílem této práce je popsat možný vliv

globální změny klimatu na chemické a fyzikální parametry nádrží střední Evropy, změny

ve vývoji fytoplanktonu během roku a jeho druhovou rozmanitost. Globální změna klimatu

se nejvýrazněji projevuje zvyšováním průměrných teplot na Zemi, může však také

docházet i k nárústu četnosti extrémních projevů počasí jako jsou přívalové srážky nebo

vlny veder. Změny klimatu ovlivňují různě jednotlivé druhy organismů, předpokládají se

změny ve fenologii, fyziologii, distribuci druhů i jejich adaptaci na nové podmínky.

Z dosavadních pozorování vyplývá, že narůstající teploty zejména v letních měsících

povedou k favorizaci sinic a tím ke zhoršení kvality vody. Abychom mohli studovat

dlouhodobé změny fytoplanktonu, je třeba mít k dispozici dlouhodobé časové řady měření.

Pro vlastní studium jsem se zaměřila na nádrž Římov v jižních Čechách, kde sledování

probíhá nepřetržitě od jejího napuštění v roce 1979.

Abstract:

The bachelor thesis in the form of project is aimed at the impact of ongoing climate

change on physical and chemical parameters in freshwater reservoirs in Europe and

subsequent changes in phytoplankton assemblages. Besides an apparent increase in

temperatures observed during last decades, climate change is supposed to intensify weather

extremeness such as frequency of heavy rainfalls of occurrence of heat waves. As a result,

changes in phenology, physiology and species distribution are expected. There is a

potential threat to water quality that incidence and amount of cyanobacterial blooms will

rise in near future. To assess the impact of climate change on the phytoplankton, long term

data must be available. As an extensive long term data set is available from the Římov

reservoir, it was chosen as a model reservoir.
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Název projektu:

Vliv globální změny klimatu na sladkovodní fytoplankton nádrží střední Evropy.

1. Shrnutí současných vědomostí problematiky

1.1. Globální změna klimatu

1.1.1. Úvod

V současné době jsme svědky globální změny klimatu, jejímž nejvýznamnějším

projevem je růst průměrných teplot na Zemi (Mann et al. 1998, Walther et al. 2002,

Moberg et al. 2005). Ačkoli příčin současné změny klimatu je pravděpodobně více, jednou

z hlavních se zdá být antropogenní nárůst emisí oxidu uhličitého (IPCC 2007). Za

posledních 100 let se klima na Zemi oteplilo přibližně o 0,6 ˚C a v současnosti je rychlost

oteplování zřejmě nejvyšší za posledních 1000 let (Walther et al. 2002). I když se

průměrná teplota zvyšuje, rychlost oteplování je značně heterogenní v různých částech

Země (Diffenbaugh et al. 2005) a vlivem specifických místních podmínek může dojít i

k lokálnímu ochlazení (Feddema et al. 2005, Diffenbaugh 2009). Kromě zvyšování

průměrné teploty dochází i k významnému nárůstu její variability (Jentsch et al. 2007), což

se může projevovat např. častějším výskytem vln horka, která zasáhla v létě 2003 velkou

část Evropy (Schär et al. 2004). Dalším předpokládaným projevem globální změny klimatu

ve Střední Evropě jsou změny v sezónním srážkovém režimu, nárůst intenzity a trvání

období sucha, ale také větší pravděpodobnost přívalových dešťů a povodní (Booij 2002,

Christensen & Christensen 2003, Kyselý & Beranová 2009), V souvislosti se změnou

srážkového režimu dojde pravděpodobně na mnoha místech naší planety ke zhoršení

dostupnosti zdrojů pitné vody (Vorosmarty et al. 2000), což bude pravděpodobně mít

nedozírné socioekonomické následky (Sen 2009).

1.1.2. Vliv globální změny klimatu na organismy

Veškeré změny klimatu mají určitý dopad na organismy. V různých regionech se tyto

dopady liší a organismy jsou ovlivněny různě silně. Nicméně obecně lze předpokládané

vlivy shrnout do 4 kategorií (Walther et al. 2002; Obr. 1):
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Obrázek.1: Možné dopady globální změny klimatu na organismy lze shrnout do čtyř

kategorií. Reakce organismů na změny spojené se změnou klimatu mohou vést ke změnám

vztahů mezi organismy a následně k vymírání druhů a další rozdílné distribuci druhů.

Následkem těchto změn by bylo jiné složení a struktura společenstev (převzato z Hughes

2000).

a) Vliv na fyziologii – změny koncentrace CO2 v atmosféře, srážek a teploty mají

přímý vliv na metabolické procesy jako respirace, fotosyntéza, růst a u rostlin

ovlivňují i složení pletiv.

b) Vliv na distribuci jednotlivých druh ů – změna roční průměrné teploty o 3 ˚C

odpovídá změně izotermy o 300 – 400 km zeměpisné šířky a 500 m nadmořské

výšky. Z těchto důvodů se předpokládá šíření druhů směrem k pólům a do vyšších

nadmořských výšek.
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c) Vliv na fenologii (načasování sezónních aktivit živočichů a rostlin) – životní cykly

řídící se podněty z prostředí, např. teplotou okolí, mohou být pozměněny a tím

může dojít k oddělení fylogenetických vazeb mezi druhy (Hughes 2000). V jarních

měsících například dochází k dřívějším návratům migrujících ptáků, k dřívějšímu

výskytu motýlů, rostliny vytvářejí dříve květy apod. (Walther et al. 2002).

d) Adaptace – u organismů s krátkou generační dobou a rychlým populačním růstem,

jako je fytoplankton, může v relativně krátkém čase dojít k vytvoření nejrůznějších

adaptací tak, aby se přizpůsobily novým podmínkám.

Veškeré proběhnuvší změny ve fyziologii, fenologii nebo distribuci jednotlivých druhů

nevyhnutelně ovlivní i kompetiční, predační a jiné mezidruhové interakce (Obr. 1), jejichž

přímým nebo nepřímým důsledkem bude změna druhového složení a následné ovlivnění

biodiverzity daného společenstva (Hughes 2000). V předkládaném projektu se budu

zabývat dopadem globální změny klimatu na fenologii, složení a strukturu společenstva

fytoplanktonu, jehož výskyt má klíčový vliv pro kvalitu vody v jezerech a nádržích.

1.2. Vliv globální změny klimatu na sladkovodní jezera a nádrže Střední

Evropy

1.2.1. Míchání vodního sloupce

Změna klimatu projevující se nárůstem průměrných teplot významně ovlivňuje režim

míchání jezer a nádrží. Dynamiku sezónního míchání sladkovodních těles lze obecně

shrnout do čtyř typů: polymiktická, dimiktická, a teplá a studená monomiktická tělesa. Pro

dimiktická jezera a nádrže bylo prokázáno, že zvýšení teploty vzduchu vede k podobnému

zvýšení teploty vody v epilimniu (Hondzo & Stefan 1993) jehož následkem je nárůst

intenzity a trvání stratifikace (Huttula et al. 1992, Elo et al. 1998, Peeters et al. 2007). To

může být ilustrováno na příkladu Curyšského jezera, kde došlo v druhé polovině 20. století

k nárůstu teploty epilimnia rychlostí 0,24 oC za dekádu a prodloužení letní stratifikace o 2-

3 týdny (Livingstone 2003). Tento trend rostoucích teplot vody v epilimniu byl pozorován

i na kanadských jezerech (Schindler et al. 1990).

Pokud dojde vlivem globální změny klimatu ke zvýšení minimální teploty vody v zimě

nad 4˚C, může u mnoha jezer dojít až k přechodu z dimiktického (Obr. 2) do teplého

monomiktického režimu, kdy se jezero bude míchat pouze v zimě. V hlubokých
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monomiktických jezerech mírného pásu dochází k míchání zpravidla v období, kdy teploty

vzduchu dosáhnou svých ročních minim, a proto s předpokládaným nárůstem minimálních

teplot vzduchu (Jentsch et al. 2007) dojde k většímu oteplení spodních vrstev hypolimnia a

slabšímu nárůstu stratifikace ve srovnání s dlouho zamrzlými arktickými studenými

monomiktickými jezery (Peeters et al. 2002).

Obrázek 2: Roční cyklus míchání a stratifikace dimiktických jezer. Na jaře a na podzim

dochází k promíchání celého profilu jezera, v zimě a v létě dochází k teplotní stratifikaci.

V závislosti na rychlosti růstu teploty vzduchu se některá hluboká jezera mohou stát

přechodně meromiktická, což znamená, že nebude docházet k míchání celého vodního

sloupce až ke dnu, ale jen jeho části (Matzinger et al. 2007). V některých evropských

jezerech byl tento jev již pozorován a bylo popsáno jeho působení na fytoplankton.


[…]


Římovské nádrže. Roční monitoring nádrže se skládá ze 17 odběrů v třítýdenních

intervalech. V odběrovém místě u hráze jsou měřeny základní fyzikální a chemické

parametry (teplota, průhlednost, pH, množství živin, kyslíku, základní vertikální profily

atd.) a také biologické parametry (chlorofyl, biomasa a složení fytoplanktonu a

zooplanktonu). Velká většina těchto dat není doposud vytříděna a detailně zpracována.

Bude vytvořena časová matice, po jejímž vytvoření bude možné provádět podrobné

statistické hodnocení časových trendů. Zároveň bude probíhat další odběr vzorků a jejich

analýzy a doplňování časových řad o nové údaje.

6. Časový harmonogram a finanční plán

Tabulka 2: Časový plán.

Činnost 2011 2012 2013

Odběr vzorků * * *

Shromažďování dat * * *

Třídění a normalizace dat * * *

Statistické vyhodnocení * * *

Zpracování výsledků * *

Publikace výsledků * *

Tabulka 3: Finanční plán v tisících Kč.

2011 2012 2013

Věcné náklady 125 85 75

Mzdové náklady 60 60 60

Cestovní náklady 45 75 85

Služby 30 40 50

Celkem 260 260 270

Finanční náročnost celého projektu je plánovaná na tisíc Kč.
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Rozpis věcných nákladů pro první rok projektu:

Přenosný počítač……………………… 25 tisíc Kč

Statistický program PRISM 5………… 10 tisíc Kč

Kancelářské potřeby …………………. 20 tisíc Kč

Terénní vybavení………………………10 tisíc Kč

Zálohování dat…………………………10 tisíc Kč

Náklady na analýzu vzorků…………… 50 tisíc Kč

Mzdové náklady předpokládaného 20 % pracovního úvazku na Hydrobiologickém

ústavu BC AV ČR a představují 60 tisíc Kč.

Cestovní náklady zahrnují cestovné na konference a konzultace nutné pro vypracování

tohoto projektu a náklady na cesty nutné pro odběr vzorků.

Výběr a použití vhodných statistickým postupů a analýz bude průběžně konzultováno

s příslušnými odborníky. Tyto konzultace budou hrazeny z kategorie služeb, které činí 30

tisíc Kč.

7. Testování hypotéz

Časové trendy jednotlivých parametrů budou identifikovány pomocí lineární regrese.

Data budou utříděna do časové matice zahrnující všechny naměřené parametry. Bude

otestováno, zda mají data normální rozložení. V případě nesplnění podmínek normality

rozdělení, bude provedena transformace dat, případně k dalším analýzám budou použity

neparametrické testy. K otestování vztahu mezi druhovým složením fytoplanktonu a

vysvětlujícími proměnnými budou použity metody mnohorozměrné analýzy dat, např.

mnohorozměrná regrese s postupným výběrem. Abych zajistila použití korektních

statistických metod a postupů, budou veškeré kroky průběžně konzultovány s příslušnými

odborníky.

8. Závěr

Navrhovaný projekt se zabývá aktuální tematikou globální změny klimatu a možným

vlivem na vodní nádrže a fytoplankton. Z dosavadních pozorování vyplývá, že globální

změna klimatu se již na Zemi projevuje, např. vyšší průměrnou teplotou a nárůstem

variability počasí. Všechny tyto dopady nějakým způsobem ovlivňují organismy. I když
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každý druh reaguje na změny jinak, dopady se dají rozdělit do 4 kategorií: vliv na

fyziologii, fenologii, distribuci druhů a adaptace druhů.

Změna klimatu zásadně ovlivňuje a bude ovlivňovat i jezera a nádrže. S narůstající

teplotou ovzduší bude stoupat i teplota vody v nádržích a jezerech. Teplejší voda

stabilizuje vodní sloupec a brání vertikálnímu promíchávání, navíc zvyšuje obsah živin

v hypolimniu díky rychlejší mineralizaci. To vše by mohlo mít za následek zvýšení

dominance sinic a hromadný rozvoj vodních květů sinic, které mají růstová optima ve

vyšších teplotách a jsou schopné ve stabilním vodním sloupci aktivně měnit svoji polohu

ve vodním sloupci. Rozvojem sinicových květů by následně došlo ke zhoršení kvality vody

a jejího vodohospodářského využití. Na druhou stranu se vlivem změny klimatu

předpokládá i nárůst četnosti extrémních událostí jako přívalových dešťů a extrémních

průtoků. Tyto disturbance vedou naopak dominanci rozsivek. Změna klimatu se projeví

také na šíření exotických druhů. V současné době je již pozorován výskyt několika

tropických sinic a řas ve střední Evropě, např. Pleodorina indica nebo Cylindrospermopsis

raciborskii.

Pro studium vlivu změn klimatu na vodní nádrže, na načasování jednotlivých fází

vývoje fytoplanktonu a na jeho druhové složení potřebujeme mít k dispozici dlouhodobé

časové řady sezónního vývoje fytoplanktonu. Dále musíme mít naměřeny biotické i

abiotické faktory, které určují strukturu a složení fytoplanktonu. Takové dlouhodobé řady

jsou poměrně vzácné, k dispozici jsou pouze z několika světových jezer a nádrží. V ČR

probíhá dlouhodobý monitoring na přehradě Římov. Tato přehrada se sleduje již od jejího

napuštění v roce 1979. Cílem projektu je utřídit tato data a vyhodnotit, zda má změna

klimatu opravdu vliv na vodní nádrže a fytoplankton. Z předběžných analýz vyplývá, že

30-ti letá časová řada je dostatečná ke zjištění některých trendů. Vyhodnocená data by

měla ukázat dopad probíhající změny klimatu, ale také přispět k vytvoření scénářů

budoucího vývoje fytoplanktonu. Tyto výsledky pak mohou v budoucnu pomoci k predikci

vývoje a změn ve struktuře fytoplanktonu a také k odhadu budoucího vývoje kvality vody.
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