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Studentka Veronika Visocká projevila během svého bakalářského studia obdivuhodnou
iniciativu a samostatnost, když začala na své bakalářské práci pracovat krátce po zvolení tématu.
V pravidelných intervalech konzultovala se školitelem aktuální problémy a s velkým předstihem
se začala seznamovat s odbornou literaturou, jejíž podstatná většina byla anglicky psaná. Během
studia se zúčastnila měření přímo v terénu a také se aktivně podílela na získávání některých dat
z různých institucí (ČHMÚ, Povodí Vltavy). Z výše uvedeného je zřejmé, že Veronika Visocká
splnila všechny požadavky kladené na bakalářskou práci na PřF JU, a proto doporučuji
předloženou práci k obhajobě.

V Českých Budějovicích dne 31. května 2010 Petr Znachor
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